
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL ACUERDO REGIONAL N°201-2023-GRJ1CR 

"AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ, Y EL DESARROLLO" 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Extraordinaria celebrada a los 21 días del mes de julio del 
2023, en la Sala de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
El Gerente Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante el 
Informe N °053-2023-GR-JUN IN-GGR-GRPPAT presentó informe presupuestal, señalando: 

UE 001-818 SEDE CENTRP.t.. 

PIA 2022 
2.3 BIENES Y 
SERVICIOS 

FTE IF-VCI 
51, 

MÍNIMO rv.Axervic. 

RO 	 11,962,106.00 119,621.06 239,242.12 

2.5 Finalmente, acorde a lo vertido en el numeral 2,3 del presente informe, el monto minimo por 
asignar en el presente ejercicio fiscal (Única Dispoción Complementarle Final de la Ley 
31812), sera asignada de acuerdo a la disponibilidad Presupuestal. Sin ~baga, aún no se 
publica la reglamentación y/o lineamiento con respecto a la Ley 31812 

III. CONCLUSIONES 

D 	 3 1 En atención al Literal b) de la Disposición Complementaria Final Primera modificada por la 
-3 	 Ley 31812 y Única Dispc>ción Complementaria Final de la Ley 31812. El monto minimo por 

111 	 asignar en el presente ejercicio fiscal, ascenderle a 119,621.00 soles, monto que será 
O 	 asignada de acuerdo a la disponibilidad Presupuestal. 

,,,-- 	 3 2 De la misma forma. se  sugiere tornar en cuenta lo vertido en los literales d) y e) de la 

1 	
Disposición Complementaria Final Primera modificada por la Ley 31812 

0o 	 !
,'  3.3 Es de precisar que. aún no se publica la reglamentación y/o lineamientos con respecto a la 

ID 
	Ley 31812 

202 	 Que, la Ley N°31812, publicado el 05.07.2023 "Ley que modifica la Ley 27867, Ley Orgánica de 

tu 	Gobiernos Regionales, y la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, para asegurar el 

financiamiento del ejercicio de la función fiscalizadora de los Consejos Regionales", señala: 
\ Artículo 1 Modificación de/artículo 15 de la ley27857, Ley Orgánica de Sabernos Regionales Se modifica el literal k de/artículo 
' 15 de la Ley 27857, Ley Orgánica de Gobiernas Regiánales, en los siguientes términos: "Artículo 15 Atribuciones del Conseja 

Regional Son atribuciones del Consejo Regional. [...T k. fiscalizar la gestión pública del gobierno regional. Para tal efecto, en 
el presupuesto institucional de apertura (PM) del gobierno regional se incorporan los recursos, según clasificador 
presupuestaría, que proporcionen al Conseja Regional la capacidad logística y el apoyo profesional necesarios para el ejercicio 

de sus actividades de fiscalización", 
Artículo 2 Modificación del artículo 9 de la Ley 27972 Ley 11(071.0 de Municipalidades Se modifica el primer párrafo del 
numeral 22 del artículo 9 de la Ley 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, en las siguientes terminas: 'ARTICULO II 
ATRIBUCIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL Corresponde al concejo municipal [...1 22 fiscalizar la gestión pública de la 
municipalidad. Para tal efecto, en el presupuesto institucional de apertura (PIA) de la municipalidad, se incorporan los 
recursos, según clasificador presupuestaria, que proporcionen al concejo municipal la capacidad logística y el apoyo 
profesional necesarios para el ejercicio de sus actividades de fiscalización". 
Artículo 3 Modificación de la disposición complementaria final primera de la Ley 31433, Ley que modifica la Ley 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, y la Ley 27867, Ley Orgánica de gobiernas Regionales, respecta a las atribuciones y 
responsabilidades de concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización 
Se modifica la disposición complementaria final primera de la Ley 31433, Ley que modifica la Ley 27972 Ley Orgánica de 
Municipalidades, y la Ley 27867, Ley Orgánica de Sabiernas Regionales, respecta a las atribuciones y responsabilidades de 

eco 

rij 



GOBtEt11.4  
C014 

............. 
--F eres Mas 

JORA DELEGADA co 

z 

OW  

ec o 
O z 
z o 
ct 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización, en los siguientes 
términos: 'PRIMERA. Recursos para fortalecer la función de fiscalización de concejos municipales y consejos regionales las 
recursos presupuestales destinados a fortalecer la función de fiscalización de concejos municipales y consejos regionales, a 
los que se refieren el numeral 22 del artículo 9 de la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y el literal k del artículo 15 
de la Ley 27857 Ley Orgánica de Sálenlas Regionales, se regulan de la siguiente manera: a) El monto de los recursos 
incorporados anualmente en el presupuesta institucional de apertura (PIA) de El Peruano / Miércoles 5 de julio de 2023 
NORMAS LEALES 5 las municipalidades no puede ser inferior al una par ciento ni superior al dos par ciento del presupuesta 
precedente de la suma de los montas del Fondo de Compensación Municipal (FONCOMIN) e impuestas municipales 
pertenecientes a la fuente de financiamiento recursos determinadas del pliego. El registro de dicha información se vincula 
can una actividad presupuestal que permita la identificación y el seguimiento de los recursos asignadas para la función de 
fiscalización. b) El manto de los recursos incorporados anualmente en el presupuesto institucional de apertura (PIA) de los 
gobiernos regionales no puede ser inferior al una por ciento ni superior al das por ciento del presupuesto precedente de la 
genérica de gasta bienes y servicios, pertenecientes ala fuente de financiamiento recursos ordinarios del pliega. El registra 
de dicha información se vincula can una actividad presupuestal que permita la identificación y el seguimiento de los recursos 
asignadas para la función de fiscalización. c) De requerirse la habilitación de mayores recursos para asegurar el 
financiamiento de la función de fiscalización, tanta de las municipalidades cama de los gobiernos regionales, que las señalados 
en los literales a y b, durante la fase de ejecución presupuestal dichas gobiernos regionales y gobiernas locales quedan 
exceptuadas de las restricciones presupuestarias a fin de realizar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
'programática, solo para habilitar recursos para la referida función de fiscalización. d) las consejos regionales y concejos 
municipales aprueban, dentro del primer trimestre de cada año fiscal el programa de acciones de fiscalización, con arreglo 
a los mantos asignadas según las literales a y b y los procedimientos señalados en la normativa vigente. e) Los regidores 
municipales y consejeros regionales están obligadas a presentar un balance semestral sobre el manta destinada al 
fortalecimiento de las labores de fiscalización que hubieran utilizado durante ese periodo. la presentación se realiza mediante 

el procedimiento que establezca la Contraloría Seneral de la 1?epública". 
DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL ÚNICA. Modificaciones en el presupuesta del año fiscal 2023Con la finalidad de asegurar 
la asignación de recursos para la función fiscalizadora, objeto de las modificaciones previstas en la presente ley, se autoriza, 
para el año fiscal 2023, a las gobiernos regionales y gobiernos locales, a h» de que realicen modificaciones presupuestarias 
en el nivel funcional programática para asignar las mantas mínimas señalados en los literales a y b de la disposición 
complementaria final primera modificada par esta ley. Comuníquese a la señora Presidenta de la República para su 

promu 
Que, en

lgación. 
la Estación de Orden del día, la Presidenta de la Comisión Especial, para el seguimiento e 

implementación de la Ley 27867, propone el Plan de Trabajo 2023, en materia de fiscalización, da a 

conocer las principales necesidades que tendrán para ejercer la función de fiscalización: 

N° 27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", y modificatorias; con el voto MAYORITARIO de 

sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: El Consejo Regional de Junín, en cumplimiento de la Ley N°31812 "Ley que 

modifica la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, y la Ley 27972, Ley Orgánica de 

Municipalidades, para asegurar el financiamiento del ejercicio de la función fiscalizadora de los consejos 

regionales", encarga al Ejecutivo para que, a través del Gerente Regional de Planeamiento, 

Presupuesto, habiliten el presupuesto correspondiente de acuerdo la Disposición Complementaria 

Final, para lo que resta del ejercicio 2023. 
ARTÍCULO SEGUNDO: El Consejo Regional de Junín, aprueba la propuesta de requerimiento de 

presupuesto y bienes para la fiscalización, del periodo que resta el 2023. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los, 21 días del mes de julio del año dos mil veintitrés. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

